
171

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

ZINĀTNISKIE PĒTĪJUMI

Bartkeviča, Anna, Kalna, Santa, Ķikuts, Toms (sast.) 
(2022). Kamēr vēl laiks. Fotoetnogrāfijas sākums Latvijā. 
Rīga: Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, 190 lpp.

ISBN 9789984747576

Šis izdevums ir unikāls pētījums par fotoetnogrāfijas 
attīstību Latvijas teritorijā. Izdevumā apskatāmas agrīnās 
fotogrāfijas, kas dokumentē senās tradīcijas Latvijas 
teritorijā – dažādi lauku darbi, darbarīki, sadzīves 
priekšmeti, apģērbs, zemnieku un zvejnieku sētu apbūve –, 
kas ir izzudušas no mūsu ikdienas. Fotouzņēmumi atklāj, 
kā ir izmainījusies Latvijas ainava pēdējo 150 gadu laikā. 
Publicēto fotogrāfiju tapšanas laiks ir no 19. gs. 60. gadiem 

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

līdz 20. gs. sākumam, un tās mērķtiecīgi uzņemtas etnogrāfisko pētījumu veikšanai. 
Grāmatā publicētas 179 unikālas vēsturiskās fotogrāfijas, no kurām lielākā daļa glabājas 
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājumā. Grāmatā iekļauti fotouzņēmumi arī no 
Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūta Etnogrāfisko materiālu krātuves, Viļņas 
Universitātes bibliotēkas un Somijas Kultūras mantojuma aģentūras krājuma.

Beķere, Kristīne (2022). Latvijas labā. Politiskā 
darbība trimdā 20. gadsimta 40.–80. gados. Rīga: LU 
Akadēmiskais apgāds, 303 lpp.

ISBN 9789934188701

Monogrāfija aplūko trimdas latviešu politisko darbību 
un to, kā tā veicināja Latvijas valstiskuma atjaunošanu. 
Grāmatā detalizēti raksturota gan trimdas kopienu 
veidošanās, gan tās politiskās darbības aizsākumi, un tas, 
kā tika izplatīta informācijas par Baltijas valstīm, izman-
tojot dažādu mediju palīdzību vai rīkojot pasākumus un 
uzturot dzīvas latviskās tradīcijas. Šajā pētījumā izmantoti 
dokumenti no 17 dažādu valstu un organizāciju arhīviem. 
Grāmatā iekļauta arī detalizēta informācija par trim-
das vēstures avotiem, to stāvokli un pieejamību arhīvos 
dažādās valstīs. Šīs monogrāfijas pamatā ir 2020. gadā au-
tores aizstāvētā disertācija. 



172

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

Daukšte, Vija (2021). Vācbaltiešu elites skolu politika 
un tautas izglītība Vidzemē 19. gadsimtā. Rīga: Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, 222 lpp.

ISBN 9789934610073

Pētījums raksturo sarežģīto un svarīgo laika posmu 
latviešu nācijas tapšanas procesā – 19. gs., tā norises 
un pagrieziena punktus, uzmanību pievēršot izglītības 
jautājumiem. Pētījums papildina vispārējo kopainu par 
valdošo kārtu politiku tautas izglītībā Vidzemē 19. gs. 
gaitā. Autore pievēršas izglītības sistēmas raksturojumam 
Latvijā 18. gs. beigās, izglītības reformām Krievijas impērijā  
19. gs. sākumā, izglītības jautājumiem Vidzemes zemnieku 
likumos, tautskolu likumdošanai un mācību saturam skolās. 
Šajā izglītības sistēmā skolojās pirmās latviešu intelektuāļu 

Bruņinieks, Haralds (2022). Nāvi mānot: Sēlijas–
Aknīstes, Biržu, Elkšņu, Gārsenes, Saukas, Susējas un 
Viesītes pagasta nacionālie partizāni, 1944.–1952. gads. 
Rīga: Latvijas Mediji, 543 lpp.

ISBN 9789934291258

Nacionālo partizānu darbība šajā grāmatā raksturota, 
pievēršoties notikumu un personību izpētei. Grāmatā 
autors detalizēti aplūko nacionālo partizānu uzbrukumus 
padomju varas orgānu pārstāvjiem, kolaborantiem un 
civiliedzīvotājiem, raksturo partizānu cīņas taktiku, arī 
padomju okupācijas varas izmantotās metodes cīņai pret 
mežabrāļiem, apraksta mežabrāļu ikdienu. Grāmatas 
pēdējā nodaļa veltīta statistikai. Notikumi aprakstīti 

detalizēti, veikta avotpētnieciskā kritika. Pētījumā aplūkota Sēlijas kultūrvēsturiskā 
telpa, izmantoti mutvārdu vēstures avoti un arhīvu materiāli. Kopumā izpētīti avoti par 
132 nacionālajiem partizāniem. Grāmatas pielikumā atrodamas nacionālo partizānu 
biogrāfijas ar portretiem. Izdevuma beigās iekļauts personu rādītājs. Izdevums papildināts 
ar bagātīgu vizuālo materiālu un fotogrāfijām.

paaudzes. Pētījums balstīts nepublicētos vēstures avotos, kas glabājas dažādās atmiņas 
institūcijās Latvijā, Igaunijā, Krievijā un Vācijā. 



173

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

Dimants, Ainārs (2022). Latvijas prese 200 gados. No 
“Latviešu Avīzēm” līdz digitālo mediju laikmetam. Latvijas 
plašsaziņas mediju sistēmas vēsture no pirmsākumiem 
līdz mūsdienām. Rīga: Latvijas Mediji, 367 lpp.

ISBN 9789934291173

Monogrāfija ir apjomīgs zinātnisks pētījums par preses 
vēsturi Latvijā, tās pirmsākumiem un attīstības gaitu. 
Preses vēsture izstāstīta mijiedarbībā ar Latvijas vēstures 
politiskajiem un ekonomiskajiem procesiem, uzskatāmi 
aplūkotas problēmas un izvērtētas cēloņsakarības. 
Izdevumam ir divas nodaļas. Pirmā nodaļa aptver laika 
posmu no drukāto mediju attīstības Krievijas impērijas 
laikā līdz neatkarīgās starpkaru Latvijas mediju sistēmas analīzei un plašsaziņas mediju 
darbībai padomju un vācu okupācijas laikā. Otrā nodaļa aplūko presi trešās atmodas 
laikā un jaunas mediju sistēmas izveidošanu un tās iekļaušanos Eiropas Savienības 
mediju tirgū, kā arī pārmaiņas, kas veidojās, medijiem digatalizējoties. Monogrāfijā līdzās 
latviešu medijiem ir iekļauti arī mazākumtautību mediji Latvijas teritorijā.

Hartmanis, Jānis (sast.) (2023). Latviešu strēlnieku 
saraksts, 1915–1917. 1. sēj.: A, B, C. Rīga: Namejs Zeltiņš, 
408 lpp. 

ISBN 9789984823508

Strēlnieku saraksta pirmajā sējumā apkopoti dati 
par 9915 karavīriem, kuru uzvārda sākuma burts ir no A 
līdz Č. Dati par katru karavīru ir īsi un koncentrēti, vairāk 
informācijas iespējams atrast par virsnieku dzīves gājumu. 
Pašlaik zināmais latviešu strēlnieku skaits ir 46 745 cilvēki. 
Diemžēl dokumentāro liecību par visiem strēlniekiem 
nav un bieži vien tās ir nepilnīgas. Ar šo sējumu aizsākas 
sistemātisks latviešu strēlnieku datu apkopojums, un šī 
saraksta izdošana un papildināšana turpināsies. 



174

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

Jēkabsons, Ēriks (2022). Latviešu virsnieki Krievijas 
impērijas armijā, 19. gadsimta otrā puse – 1914. gads. 
Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 542 lpp. 

ISBN 9789934188725

Monogrāfija aplūko latviešu tautības un izcelsmes 
virsnieku dienestu Krievijas impērijas armijā. Pētījums 
ir sadalīts četrās nodaļās. Trīs nodaļās analizēts karavīru 
dienests ģeopolitiski svarīgos konfliktos – Krievijas–
Japānas karā un 1905.–1907. gada revolūcijā. Ceturtā 
nodaļa raksturo karavīru sociālo portretu un nacionālo 
pašapziņu no 19. gs. otrās puses līdz Pirmajam pasaules 
karam. Pētījumā izmantoti galvenokārt nepublicēti avoti 
no Krievijas arhīviem, LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva, 

Kuldīga un Kurzemes–Zemgales hercogiste Eiropā un 
pasaulē. Kuldīga: Kuldīgas novada muzejs, 328 lpp.

ISBN 9789934899126

Šis ir starptautiskās zinātniskās konferences “Kurzemes 
un Zemgales hercogistes laiks – unikāls periods pasaules 
vēsturē” rakstu krājums, kura tapšanā piedalījušies  
16 zinātnieki no Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, Austrijas, 
Polijas un Nīderlandes. Rakstu krājumā aplūkoti Kurzemes 
un Zemgales hercogistes un Kuldīgas vēstures dažādi 
aspekti Eiropas un pasaules kontekstā, un tajā publicēti 
zinātnieku jaunāko pētījumu rezultāti. Izdevums iepazīstina 
ar Kurzemes un Zemgales hercogistes politiskās un 
militārās vēstures aspektiem, sabiedrības intelektuālo dzīvi 

un grāmatniecību, kā arī hercogistes mantojumu Kurzemē. Īpaša vieta izdevumā atvēlēta 
Kuldīgas pils un pilsētas vēsturei un hercogistes liecībām, ko joprojām glabā pilsētvide.

LNA Latvijas Valsts arhīva, arī Lietuvas un Igaunijas arhīviem. Pielikumā apjomīgā tabulā 
fiksēti biogrāfiskie dati par 702 latviešu tautības un izcelsmes virsniekiem. Papildu tabulā 
reģistrēti biogrāfiski dati par virsniekiem, kuru tautība vai izcelsme ir grūti nosakāma. 
Grāmatai pievienots personu rādītājs.



175

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

Lipša, Ineta (2022). Latvijas Bankas vēsture, 1922–
1940. Rīga: Latvijas Banka.

ISBN 9789934578465 (e-grāmata, ePUB)

Par godu Latvijas Bankas 100 gadu jubilejai publicēts 
zinātnisks pētījums par Latvijas Bankas vēsturi – no 
centrālās bankas dibināšanas 1922. gadā līdz tās likvidācijai 
1940. gadā. Grāmatas pirmajā daļā pētīti Latvijas Bankas 
pirmsākumi, tās Padomes un Valdes darbība līdz pat 
iestādes likvidācijai, kā arī aplūkots atšķirīgais un kopīgais 
starp Latvijas, Igaunijas, Lietuvas un Somijas centrālajām 
bankām. Izdevuma otrajā daļā autore pievēršas personu izpētei – Latvijas Bankas 
vadītājiem, Padomes locekļiem un 24 teritoriālo nodaļu vadītajiem, tādējādi atklājot 
jaunus stāstus par interesantām personībām. Pētījumā izmantots apjomīgs nepublicētu 
avotu klāsts. Izdevums papildināts ar bagātīgu vizuālo materiālu. Grāmatai pievienots 
personu rādītājs. Izdevums pieejams bezmaksas pdf un ePUB formātā.

Lipša, Ineta (2022). Viena. Grozāmo sarakstu slazdā: 
sieviešu politiskā vēsture Latvijā, 1922–1934. Rīga: 
Friedrich-Ebert-Stiftung, 375 lpp.

ISBN 9789934615016

Monogrāfija aplūko Latvijas sieviešu organizāciju 
darbību un sieviešu piedalīšanos sabiedriskajā un 
politiskajā dzīvē starpkaru Latvijā. Grāmata iezīmē viņu 
darbības sociālpolitisko kontekstu un šo organizāciju 
mērķus un rezultātus, kā arī iepazīstina lasītājus ar 
grozāmo sarakstu principu un tā ietekmi uz Saeimas un 
municipālajām vēlēšanām un politisko ainu kopumā. 
Izdevums organizēts septiņās nodaļās. Katra nodaļa 
aptver laika periodu no vienām Saeimas vēlēšanām līdz nākamajām. Pētījuma pamatā 
galvenokārt ir sieviešu organizāciju un partiju dokumenti, kas glabājas LNA Latvijas 
Valsts vēstures arhīvā.Pielikumā ir ievietota hronoloģija, kas apkopo sieviešu politiskās 
vēstures norises un pagrieziena punktus Latvijā starpkaru periodā, kā arī tabulas, kurās 
parādīti dati par sieviešu deputātu kandidātu rezultātiem Saeimas vēlēšanās un pilsētu 
domju un pagastu padomju vēlēšanās. Grāmatai pievienots personu rādītājs. 



176

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

Mašnovskis, Vitolds (2022). Muižas Latvijā: vēsture, 
arhitektūra, māksla: enciklopēdija. 5. sēj. Rīga: DUE, 
287 lpp.

ISBN 9789934899928

Klajā nācis enciklopēdijas “Muižas Latvijā” pēdējais 
sējums, kurā apkopoti 83 muižu apraksti alfabētiskā secībā 
no burta T līdz Z. Tāpat kā iepriekšējos četros sējumos, 
par katru muižu dota svarīgākā informācija koncentrētā 
veidā – muižas atrašanās vieta, īss ekonomiskais 
raksturojums, īpašnieku vēsture, pils būvvēsture un 
saimnieciskās apbūves ansambļa un parka raksturojums. 
Kopumā enciklopēdijas “Muižas Latvijā” piecos sējumos 

apkopots informatīvais materiāls par gandrīz 1200 muižām. Muižu apraksti bagātīgi 
papildināti ar ilustratīvo materiālu. Attēlu paraksti latviešu un vācu valodā. 

Saulīte-Zandere, Inita (2022). Elegantā Rīga. 
Kultūrvēsturisks stāsts par modi un dzīvesstilu Latvijā 
1918.–1940. gadā. Rīga: Neputns, 1100 lpp.

ISBN 9789934601569

Monogrāfija aplūko modes vēsturi Latvijā no 1918. 
līdz 1940. gadam. Par šī izdevuma galveno avotu kalpo 
agrāko gadu preses izdevumi, kas analizēti no kultūras, 
sociālā un tautsaimniecības skatpunkta. Izmantoti avoti 
no muzeju, bibliotēku un arhīvu krājumiem, kā arī no 
privātkolekcijām. Izdevums ir apjomīgs, taču nodaļu 
un atvērumu sadalījums un izkārtojums to padara 
pārredzamu un viegli uztveramu. Izdevums bagātīgi 

papildināts ar attēliem – gan preses izgriezumiem, gan fotogrāfijām un zīmējumiem. 
Izdevumam pievienots personu rādītājs. Atsevišķā pielikumā ir pazīstamāko modes 
nozaru pārstāvju Rīgā rādītājs un skaidrojošā vārdnīca.



177

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

Zinātniskie raksti, 9 (IX) (2022). Rīga: Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, 277 lpp.

ISSN 2661-5134
ISSN 1691-5941 (e-resurss)

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Zinātnisko rakstu 
9. sējums izdots pēc 2021. gada rīkotā starptautiskā 
zinātniskā simpozija “Meklējot metodes un materiālus: 
fotogrāfijas mantojums kultūras un mākslas vēstures 
pētniecībā”, ko organizēja Latvijas Nacionālā bibliotēka 
kopā ar Latvijas Mākslas akadēmiju un sadarbībā ar 
citiem partneriem. Šajā sējumā publicēti 13 zinātniskie 
raksti. Daļa pētījumu aplūko dažādu atmiņas institūciju 
kolekcijās glabāto fotogrāfisko krājumu un iepazīstina 
ar tā izpētes iespējām; daļa pievēršas fotogrāfijas un 
vizuālā mantojuma uzglabāšanas un izmantošanas atšķirīgajām metodoloģijām, kā arī 
inovatīvai pētniecībai. Rakstu autori ir dažādu nozaru speciālisti no Latvijas un Amerikas 
Savienotajām Valstīm. Teksts latviešu un angļu valodā, kopsavilkumi angļu un latviešu 
valodā.

Zinātniskie raksti, 10 (X) (2022). Rīga: Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, 215 lpp.

ISSN 2661-5134
ISSN 1691-5941 (e-resurss)

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Zinātnisko rakstu 
10. sējumā “Latvijas kultūras vēstures aspekti avotu 
krātuvēs” iekļautas deviņas zinātniskas publikācijas. 
Pētījumu tēmas saistītas ar Latvijas vēsturi un kultūras 
mantojuma vērtībām, kā arī ar Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas krājumu bagātībām. Publicēti arī biogrāfiska 
rakstura pētījumi, kas atklāj personību saikni ar savu 
laikmetu. Pētījumu tēmas aptver laika periodu no 18. gs. 
beigām līdz 21. gs. sākumam. Teksts latviešu un angļu 
valodā, kopsavilkumi angļu un latviešu valodā.



178

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

ZINĀTNISKI KOMENTĒTAS AVOTU PUBLIKĀCIJAS

Ciganovs, Juris (red.) (2022). Latvijas rītausmā: trīs 
atmiņu stāsti par Latvijas Neatkarības karu, 1918–1920. 
Rīga: Zvaigzne ABC, 334 lpp. 

ISBN 9789934098352

Izdevumā publicēti trīs atmiņu stāsti par Latvijas 
Neatkarības karu. Stāstu autori ir Latvijas armijas karavīri – 
Antons Grāmatiņš (1891–1969), Jānis Ķīselis (1897–1942) 
un Aleksandrs Indriksons (1893–1977). A. Grāmatiņa 
atmiņas pirmo reizi publicētas žurnālā “Daugavas Vanagu 
Mēnešraksts” 12 turpinājumos no 1968. līdz 1970. gadam. 
J. Ķīseļa atmiņas pirmo reizi izdotas 1935. gadā ar 
nosaukumu “Cīņa par dzimteni”, vēlāk grāmata izdota 
vairākkārt trimdā. A. Indriksona pierakstītajām atmiņām šis 

Riekstiņš, Jānis (sast.) (2021). Latvijas attīrīšana no 
“pretpadomju elementiem”, 1944–1953. Rīga: LR Tieslietu 
ministrija, 224 lpp.

ISBN 9789934836343

Dokumentu krājums sagatavots, pamatojoties uz 
Latvijas arhīvos glabātajiem dokumentiem, pārsvarā 
izmantojot LNA Latvijas Valsts arhīva dokumentus. 
Izdevumā apkopotie materiāli vēsta par padomju totalitārā 
režīma īstenoto noziedzīgo politiku – tā saukto pretpadomju 
elementu likvidāciju. No Latvijas okupācijas sākuma 
1940. gada jūnijā tika veikta vērienīga “pretpadomju 
elementu” meklēšana un represēšana, kas bija viens no 
svarīgākajiem padomju varas īstenotajiem pasākumiem 
Latvijas sovjetizācijas procesā, lai nodrošinātu padomju 
okupācijas režīma pastāvēšanu.

ir pirmizdevumus. A. Indriksons atmiņas rakstīja trimdā ASV, un 1993. gadā tās nonāca 
Latvijas Kara muzeja krājumā, kur tās glabājas arī tagad. Izdevumā izmantotas fotogrāfijas 
no Latvijas Kara muzeja krājuma.



179

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

AVOTI

Geka, Dzintra (2022). Mātes Sibīrijā. Intervijas 
ar 1941. gada 14. jūnijā izsūtītajām mātēm un viņu 
bērniem. Interviju fragmenti no 1941. gada 14. jūnija 
izsūtīto bērnu atmiņu stāstiem. Rīga: Fonds “Sibīrijas 
bērni”, 575 lpp.

ISBN 9789934901614

1941. gada 14. jūnijā no Latvijas deportēja 15 424 
iedzīvotājus. Grāmatas pirmajā daļā apkopoti atmiņu 
stāsti par mātēm Sibīrijā, un tās ir Velta Ādama, Lūcija 
Bērzkalna, Jūlija Cinovska, Velta Dūdele, Šarlote Eiduka, 
Leonora Gaisiņa, Elizabete Johansone, Zigrīda Kēse 
(Kūns), Ida Rumba, Donāta Kuļikovska (Kalnača), Helēna 
Lakone, Ilga Sofija Ozoliņa, Anna Astrīda Peciņa, Austra 
Poludņicina (Freimane), Ilga Anna Repše (Dedzis), 
Margrieta Silenieks (Otaņķe), Kēta Teikmane (Andersone) un Marta Zeima. Katram 
stāstam pievienotas fotogrāfijas no personīgajiem arhīviem. Grāmatas otrajā daļā 
publicēti interviju fragmenti no 1941. gada 14. jūnijā 215 izsūtīto bērnu atmiņu stāstiem.

POPULĀRZINĀTNISKĀS GRĀMATAS

Zanders, Māris (red.) (2022). Pielāgošanās. 
Padomju laiki Latvijā. Rīga: Aminori, 332 lpp.

ISBN 9789934612114

Sērijā “Latvijas vēstures mīti un versijas” iznācis jau 
piektais izdevums, kas aplūko Latvijas politiskās, sociālās 
un sabiedriskās dzīves aspektus padomju okupācijā. 
Intervijās Mārim Zanderam Lauris Gundars, Gatis 
Krūmiņš, Solveiga Krūmiņa-Koņkova, Sergejs Kruks, Toms 
Ķencis un Astra Spalvēna aplūko okupācijas perioda 
dzīves dažādus aspektus, paužot savu viedokli, stāstot 
atmiņas, interesantus piemērus un rosinot pārdomas 
lasītājos. Aplūkotas tādas tēmas kā baznīcas un padomju 
varas attiecības, svētku svinēšana, padomju folklora 
un ēdiena kultūra. Izdevums ir bagātīgi papildināts ar 
attēliem.


